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ABSTRAKT

Úroveň implementace Průmyslu 4.0 ve vybraných regionech se věnuje zjištění současné

situace firem v regionu Jihovýchodní Moravy, konkrétně v okrese Uherské Hradiště a

Hodonín. V práci se věnuji problematice implementace Průmyslu 4.0 v oslovených firmách.

Oslovil jsem lidi z firem, aby vyplnili strukturovaný dotazník. Výsledky jsou prezentovány

v této práci. Dále jsem nastínil současné problémy s implementací Průmyslu 4.0 a možné

budoucí řešení.

Klíčová slova: Průmysl 4.0, CMS, Big Data, Internet věcí, Internet služeb, Internet lidí,

autonomní roboti, Cloud, umělá inteligence

ABSTRACT

The level of implementation of Industry 4.0 in selected regions is devoted to finding out the

current situation of companies in the region of Southeast Moravia, specifically in the district

of Uherské Hradiště and Hodonín. In this thesis I look into the implementation of Industry

4.0 in the addressed companies. I contacted people from companies to fill out a structured

questionnaire. The results are presented in this work. I also outlined the current problems

with the implementation of Industry 4.0 and possible future solutions.

Keywords: Industry 4.0, CMS, Big data, Internet of Things, Internet of Services, Internet

of people, Autonomous robots, Cloud, Artificial Intelligence
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na aktuální téma pro český průmysl. V práci se převážně

zajímám o současnou úroveň implementace Průmyslu 4.0 v regionu Jihovýchodní Moravy

v průmyslových podnicích v okresech Uherské Hradiště a Hodonín. Bakalářská práce má

dvě části. V první teoretické části popisuji koncept Průmyslu 4.0. Co si pod ním představit,

základní charakteristiky, principy a myšlenky. Následně popisuji jednotlivé prvky, které

se již implementují do průmyslu a nadále se rovněž pokouším nastínit budoucí technologie.

Ve druhé praktické části provádím dotazníková šetření ve výrobních firmách alespoň s 250

zaměstnanci.

Primárním cílem této práce je popsat současný stav implementace Průmyslu 4.0.

a dále uvést, co ohrožuje implementaci v podnicích a jaké technologie plánují průmyslové

podniky zavést do svého výrobního prostředí v nejbližší době. Následně analyzovat

problémy a navrhnout možná řešení pro různé situace a podmínky.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONCEPT PRŮMYSLU 4.0

Ve světě se zmiňují pojmy, jako čtvrtá průmyslová revoluce, Industry 4.0 nebo především

u nás, Průmysl 4.0. Tyto výrazy se vyskytují čím dál častěji ve společnosti, ať už

v průmyslové oblasti nebo u lidí zaměřených například na služby. Tyto změny začínají

primárně v průmyslové oblasti, tudíž z toho vychází tento pojem: „Průmysl 4.0.“ [1]

1.1 Historie Průmyslu 4.0

1.1.1 1. Průmyslová revoluce

První průmyslová revoluce odstartovala v 18. století objevem páry a mechanizace výroby.

Již v průběhu 19. století se dokončoval přechod od ruční výroby ke strojní výrobě

v manufakturách. Začalo se hojně využívat parních strojů a k vytápění těchto strojů uhlí.

Nastala velká společenská, kulturní i politická změna. Lidé se najednou i mohli přepravovat

na velké vzdálenosti – vynález parní lokomotivy. [1] [24]

1.1.2 2. Průmyslová revoluce

Druhá průmyslová revoluce začala v roce 1870, kdy společnost Cincinnati ve svém závodě

instalovala první montážní linku. O této průmyslové revoluci mluvíme především

se spojením elektrifikace a motorizace. Tomu pomohl vynález žárovky (Thomas Alva

Edison), vynález asynchronního motoru (Nikola Tesla) a také vynález spalovacího motoru

(Gottlieb Daimler). Začaly se v té době stavět automobily, motocykly, první letadla atd.

Revoluce trvala zhruba 100 let. [1] [24]

1.1.3 3. Průmyslová revoluce

Nejčastěji se uvádí jako začátek třetí průmyslové revoluce rok 1969. Byl vyroben první

Programovatelný logický automat (PLC), jedná se v podstatě o malý průmyslový počítač.

Vyvíjely se nové materiály a nové výrobní postupy (3D tisk, reverzní inženýrství, …).

Rozvíjel se internet a připojení k síti. Začaly se využívat alternativní zdroje energie.

Ke komunikaci a sdílení dat se využívají počítače a jiné chytré zařízení. [1] [24]
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Obrázek 1 Modicon 084 – První průmyslový počítač [25]

1.1.4 4. Průmyslová revoluce

Prvotní a základní myšlenka čtvrté průmyslové revoluce se objevila v roce 2011 a její

podstata byla představena na veletrhu v Hannoveru v roce 2013. Myšlenku představují

kyberneticko – fyzikální systémy (CPS), které mají továrny řídit samy. Inteligentní systémy

převezmou většinu systémů a činnosti, které dosud vykonávali lidé. Hojně se budou využívat

čidla, čtečky kódů, kamery a jiná zařízení. Předpokládá se růst produktivity až o jednu

třetinu. [1] [24]

Obrázek 2 Průmyslové revoluce [18]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C5%AFmysl_4.0
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1.2 Charakteristika Průmyslu 4.0

Tato čtvrtá průmyslová revoluce transformuje výrobu z jednotlivých samostatných

automatizovaných jednotek na soubor plně integrovaných a průběžně optimalizovaných

prostředí. Budou vznikat CPS – Cyber Physical Systems (kyberneticko-fyzikální systémy),

založené na vzájemném propojení výrobních systémů a zařízení. Tyto CPS se stanou

základními stavebními prvky “chytrých továren,“ standardem se stane autonomní výměna

informací, neodkladné akce se vyvolají v reakci na momentální podmínky a vzájemné

nezávislé kontroly. Jednotlivé systémy, stroje, čidla, senzory a IT systémy se navzájem

propojí v rámci hodnotového řetězce, který přesáhne hranice své výrobní linky i firmy. CPS

propojené tímto způsobem budou na sebe reagovat a analyzovat data, to vše k predikci

možných poruch nebo výrobních chyb. Díky tomuto propojení se budou moci v reálném

čase konfigurovat a jinak přizpůsobovat ke svým reálným podmínkám. Komunikace mezi

CPS bude probíhat v internetovém prostředí na bázi komunikačních protokolů. [1] [2]

V takovém prostředí vzniknou „inteligentní produkty“, ty budou jednoznačně

lokalizovatelné a správně identifikovatelné, budeme znát jejich kompletní historii, včetně

aktuálního stavu ve výrobním procesu i po něm. Známé také budou různé alternativy, jak

se dopracovat k finálnímu produktu. Takové výrobní procesy budou neustále

optimalizovány dle určitých, neustále se měnících požadavků zákazníka a trhu, nebo budou

reagovat na případné výpadky výrobních zařízení, způsobenými třeba poruchami,

nebo náhradami za jiná zařízení. [1]

V chytrých továrnách vznikne prostor pro nové obchodní modely, u nichž dojde

k redefinici vazeb mezi výrobci, zákazníky a dodavateli. Dojde také ke změně komunikace

mezi strojem a člověkem. Zajisté to ve značné míře přispěje k řešení některých globálních

problémů, energetické náročnosti, nedostatku surovin či demografických změn. Téměř

vymizí fyzicky náročná a rutinní práce. Vznikne více prostoru pro kreativní práci jedince,

což by mělo přispět k větší pracovní flexibilitě. [1] [2]
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1.2.1 Základní principy a myšlenky Průmyslu 4.0

Základní charakteristiky Průmyslu 4.0 v „chytrých továrnách“ lze shrnout do následujících

bodů:

- Výrobní procesy jsou optimalizované v rámci celého hodnotového řetězce díky

vertikálně i horizontálně integrovaným IT systémům.

- Jednotlivé izolované výrobní jednotky jsou nahrazeny plně automatizovanými

a vzájemně propojenými výrobními systémy/linkami.

- Fyzické prototypy jsou nahrazeny virtuálními návrhy produktů, výrobních procesů

a výrobních prostředků. Uvedení těchto procesů a prostředků probíhá v rámci jednoho

integrovaného procesu, ve kterém je zapojen dodavatel i samotný výrobce.

- Výrobní procesy jsou natolik flexibilní, že umožní výrobu i malých sérií přizpůsobených

požadavkům zákazníka.

- Vzájemně komunikující výrobní zařízení, roboti a jiné systémy fungují do jisté míry,

činí autonomní rozhodnutí v reálném čase a díky tomu navyšují efektivitu a flexibilitu

výrobního procesu.


[…]


Velmi by pomohlo, kdyby se ve firmách zaměstnávali lidé, kteří by měli

implementaci nových technologií na starost. Tito lidé by se neustále vzdělávali v nových

trendech a inovacích a zajišťovali by interní stránku implementace. Bez znalosti nových

technologií, které nejsou ani velmi nákladné, se nemůže situace v našich firmách zlepšovat.

Již dnes pro příklad se dají použít různé skenery a čidla ke snímaní chodu strojů a mohou

pomoci při zjišťování problémů onoho stroje a předejít tomu, díky včasné údržbě. Tato čidla

nejsou velmi drahá a napojení na centrální systém je ve formě denního příspěvku v řádu setin

dolaru na čidlo. Takových technologií je spousta, jen o tom firmy, bohužel, nemají přehled.

Tito lidé by mohli obstarávat komunikaci s různými výzkumnými a odbornými centry,

které se na tyto technologie specializují. Aby mohly firmy zaměstnávat tyto zaměstnance,
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tak je budou muset nechat proškolit anebo už tyto specialisty přijmout. Z toho vyplývá

změna našeho školství, převážně výuka na středních a vysokých školách. Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy by se mělo zamyslet nad takovými změnami a mělo

by zvážit možnost financování u technických oborů. Školy samotné by měly upravit své

studijní obory a vytvářet nové, zaměřené přímo na tuto problematiku. Již zaznamenáváme

zvyšující se poptávku po takových odbornících a primárně školy by měly takové odborníky

vzdělávat a pouštět do praxe.

Samozřejmě zavádění nových technologií musí jít ruku v ruce s bezpečností,

bezpečností na pracovišti, ale také kyberbezpečností. Při výběru různých cloudových úložišť

nebo využití různých softwarů, které jsou neustále připojeny k internetu se musí dbát

na výběr takových technologií ze strany jejich zabezpečení. Žádná firma nechce ztratit svoje

know-how a svá data ve prospěch jiné strany. Může se využít společností,

které se kyberbezpečností zabývají a měly by se postarat kompletně o celý systém

nebo zaměstnat specialisty, kteří tuto stránku bezpečnosti zajistí přímo ve firmě.
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2.5 Rizika pomalé implementace

Hlavním rizikem je ztráta zakázek od důležitých a velkých firem. Nadnárodní korporace

a velké firmy, např. automobilky, výrobci oblečení atd. budou postupně ztrácet zájem

obchodovat s firmami, které nepoužívají nejnovější techniku a nebudou se tak moci s nimi

sladit na jednu technickou úroveň, na kterou už přešly tyto velké firmy. Firmu předběhne

její konkurence nebo si ty velké firmy udělají moderní výrobu produktů, které dříve

odebíraly od jiných dodavatelů, blízko své firmy nebo výrobního závodu a budou

si to vyrábět samy.

Spousta firem se potýká s nedostatkem kvalifikovaných zaměstnanců. Pokud tyto

firmy nebudou inovovat své technologie, tak budou neustále bojovat s nedostatkem

odborného personálu a možná se ten problém ještě prohloubí. Kvalifikovaní zaměstnanci

budou mít pravděpodobně zájem pracovat ve firmách využívající prvky Průmyslu 4.0,

operátoři výroby nebudou mít tak těžkou práci, pracovníci v logistice budou využívat různé

vylepšující softwary atd.

Pokud budou firmy implementovat P 4.0 pomalu a stát vymyslí nějaké financování,

nebo odpisy z daní na určitou dobu, tak tyto firmy stihnou jen malou část inovace a poté

už možná nebudou mít možnost tak výhodně investovat do nových technologií.
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ZÁVĚR

V první teoretické části práce jsem se zaměřil primárně na vysvětlení pojmu Průmysl 4.0

a popsal jeho nejdůležitější prvky. Ve druhé části, té praktické, jsem vyhodnotil dotazník.

Po posouzení výsledku jsem zjistil současnou situaci strojírenských firem napojených

primárně na automobilový průmysl v Jihovýchodní části Moravy. Na dotazník mi

odpovědělo celkem 210 osob, čímž byl můj cíl splněn. Bohužel, spousta lidí i po vysvětlení,

neuměla dotazník vyplnit a rovnou vyplnění odmítla.

Aktuální situace u dotázaných firem reflektuje výsledky, které jsem očekával. Firmy

jsou v raném stádiu implementace P 4.0. Většina firem již využívá některé prvky P 4.0,

ale bohužel zatím bez nějakého většího provázání těchto technologií nějakým společným

systémem. Ukázalo se, že se spousta lidí v problematice moc neorientuje, ale je tu i spousta

lidí, kteří o tom už ví velmi mnoho a vedou své firmy správným směrem. Samozřejmě je zde

spousta pracovních pozic, kde momentálně není dostatečně vyspělá technologie k tomu,

aby byla tato pracovní pozice nějak automatizována nebo robotizována, např. u pracovnic,

které odjehlují odlitky, kterých jsou desítky typů a u každého je třeba posoudit na jakých

místech je potřeba provést daný úkon, je velmi těžké tyto pozice nějak nahradit.

Ukázalo se, že firmy nejsou právem spokojené s podporou státu. Bojují s financemi

a nesmyslnou administrativou, která brzdí jejich rozvoj.

Na konci praktické části jsem rozebral současný stav dotázaných firem a navrhl

možné řešení situace v budoucnu. Popsal jsem také rizika pro firmy, které budou inovovat

své výrobní zařízení velmi pomalu, což by mohlo mít velké následky v budoucnu. Dospěl

jsem k závěru, že každá firma musí ke svému rozvoji přistupovat individuálně. Neexistuje

žádný model, který by se dal aplikovat na všechny. Firmy, které vyrábějí primárně

na zakázku, musí přistupovat k problematice z jiného úhlu pohledu, než firmy zabývající

se sériovou výrobou.
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