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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce E - dostatečně

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Úroveň implementace Průmyslu 4.0 ve vybraných regionech se věnuje aktuálním
trendu ve výrobním prostředí. Práce je členěná na část teoretickou charakterizující Průmysl 4.0.
V praktické části student představuje dotazník, obecně jaké dotazy byly jeho obsahem a
prezentuje získané výsledky. Praktickou část dále doplňuje o dvě kapitoly („Řešení současné
situace“ a „Rizika pomalé implementace“).

Bakalářská práce obsahuje množství formálních nedostatků (gramatické chyby v českém i
anglickém jazyce, nevysvětlené zkratky při prvním užití, odsazení odstavce atp.). U obrázku č. 3 a č.
9 není uveden zdroj. Některé formulace v práci jsou vágní nebo fakticky špatně (parní stroj se např.
využíval primárně pro pohon nikoliv vytápění strojů nebo např. nelze zaměňovat virtuální a
rozšířenou realitu). Práce obsahuje pouze dva knižní zdroje.

Cílem práce bylo mimo jiné uvést rešerši věnující se metodice sběru dat, dotazníkovému šetření a
statistickému vyhodnocení dat, toto bylo zcela z práce vypuštěno. Závěr práce v podstatě
nenavazuje na výsledky dotazníkového šetření, pouze jej doplňuje.

Bakalářská práce prošla kontrolními mechanismy na posouzení podobnosti v systému IS/STAG s
výsledkem 81 % shody s jinými dokumenty (způsobeno odevzdáním práce v předchozím roce),
v ostatních případech se jednalo o 6 a méně %, a proto nelze práci považovat za plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 22. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce